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İSTANBULLU
ŞEHROĞLANI ile ŞEHRKIZI 
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TEŞEKKÜR
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İngiliz olabilirsiniz ama LONDRALI’ysanız apayrı kim-
lik yakıştırılır. Fransız olabilirsiniz ama PARİSLİ’yseniz 
bütün dünyaya örnek sayan çıkar. ROMALI kadar NEW 
YORKLU için de benzeri değerlendirmeler vardır. Kültür, 
bilgi, teknoloji, yaşam alanlarında sundukları özelliklerle 
tarihte ayrı bir yere yerleştirilirler. Toplumlarının üstün-
de…

İstanbul için yerli yabancı binlerce eser verilmişken, ta-
rihte daha köklü bir yere sahip olan İSTANBULLUlar için 
neden aynı yakıştırmaya yönelmiş bir eser bulunmadığını 
merak etmekten kendimi alamadım. Önceleri Bizans ya da 
Konstantinopolis deniyordu. Ama tarihin uzun süre en bü-
yük imparatorluğu sayılan “DEVLET-İ EBED MÜDDET” sü-
resinde İstanbul ismi yerleşmişti. Ama Osmanlı Viyana’ya 
kadar bütün Orta Avrupa, Akdeniz, Kuzey Afrika, Anadolu 
ve bütün Arap diyarına hâkim olduğundan, yönetimine 
soktuğu 40’dan fazla cemaatin daha iyi anlaması için ne 
yakıştırmalar yoktu ki:

Mahruse-i’den (Büyük Şehir) başlayıp Mahruse-i 
Saltanat’a, Kostantiniyye Âsitane, Belde-tüt Tayyibe, Dar-
üs Saltanat, Der Âliyye, Dersaadet, Pay-i Taht-ı Saltanat, 
Asitane-i Saadet, Dar’ül Hilafe, Pay-i Taht-ı Saltanat-ı Se-
niyye, Dâr-ül Mülk, Südde-i Saltanat, Dergâh-ı Selâtin, 
Medine-i Kebire, İslâmbol.. Yabancılarda da rastlanır: 
Ekümenopolis=Ucu Olmayan Şehir, Eternal City=Ebedi Şe-
hir gibi…

ÖNSÖZ
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Londralının, Parislinin bu zenginliğe ulaşamadığı or-
tamda Türk’ün 1453’te ilk kez surları aşarak yerleştiği şe-
hirde İstanbullunun nasıl etkili olduğunu arama merakı-
na kapıldım. İncelemelerimi derinleştirirken fark ettiğim, 
ünlü dil uzmanı Şemseddin Sami’nin 1900 yılında yayım-
lanan “  Kâmus-ı Türkî”sindeki bir değerlendirişi, aslında 
İstanbullunun dışlanmamış olduğunu kanıtlıyordu:

“ŞEHRÎ: Şehir ahalisinden, bir şehirde doğup büyümüş, 
köylü ve taşralı olmayan -Payitaht-ı Saltanat-ı Seniyye olan 
İstanbul şehri ahalisinden bulunan- nazik, zarif, etvar ve 
muamelâtında kabalık eseri olmayan.”

“ŞEHR OĞLANI: İstanbullu, taşradan gelme olmayıp 
İstanbul’da doğmuş büyümüş olan, şehrî.”

Bakışın hep Suriçi’ne yönelik olduğu kesindir. Nitekim 
“Nefs-i İstanbul=İstanbul Ruhu” anlayışı da salt bu anlam-
da kullanılır.

O dünyada zirveye yerleşişinin de buna uygun bir bü-
tünlük yaratma çabasının ürünü olduğu anlaşılıyordu. Bir 
ilke yönelme aklıma geldi. Üstelik ilk İstanbullunun surları 
aşıp içeriye ilk adımı atışından 469 yıl sonra, sömürgecile-
re teslimi Sevr Anlaşması’yla belgelenmiş kenti kurtarma 
savaşı veren Büyük Lider’in daha zafere ulaşmamışken, 
1922 başında Anadolu’dan yaptığı hatırlatma, ortalık gibi 
benim de kafamı karıştırmıştı:

“Türkiye’nin sahib-i hakikisi ve efendisi, hakiki müs-
tahsil olan köylüdür!”

Peki, daha zaferin kazanılıp kazanılmayacağının bili-
nemediği, Yunan kralının tahtını İstanbul’a yerleştirmeye 
hazırlandığı ortamda İstanbullu neredeydi, “şehroğlanla-
rı” kimdi?
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Konu üzerinde incelemeye giriştiğim 2015’te, Fetih’ten 
562 yıl sonra İstanbul’un salt Suriçi şehri olmaktan çıkıp 
150 defa büyük bir vilâyete dönüştüğünü, nüfusunun da 
içinde bir milyon Suriyeli de bulunan 20 milyona yaklaştı-
ğını fark edince, işlenmemiş bir konu yakalamanın sevin-
cine kapıldım.

Üstelik ben de Şemseddin Sami’nin dediği şehroğlanla-
rından olmadığım için merakım daha da arttı. Konya’nın 
Kadınhan ilçesinde doğmuş ama orayı hiç görmemiş, bü-
tün yaşamı İstanbul’da geçmiş biriyim…
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Tarihte “Altın Boynuz” diye nitelenen Haliç’e yönelik 
denizaltı çalışmaları yapan bilim adamları 2011’de açıkla-
mışlardı:

“Günümüzden 8500 yıl öncesine tarihlenen prehistorik 
yerleşim izleri limanın tabanı altında belirlenmiştir.”

Neler bulmamışlar ki: Dal örgü tarzında inşa edilmiş 
yuvarlak planlı mekânlar, kremasyon yöntemi ile yakıla-
rak gömülmüş bireylere ait mezarlık alanı, hayvan ve in-
san heykelleri, çeşitli aletler, organik kalıntılar, seramik 
eserler…

Okyanusların henüz keşfedilmediği, oralara açılmayı 
sağlayacak taşıtların keşfedilmemiş olduğu çağda en bü-
yük iki denizi, Akdeniz ile Karadeniz’i birleştiren bölgede 
güvenli deniz koşuluna sahip bir bölgeden istifade edilme-
si doğaldı. Yaşama şartı ona göre olacak ama bir köye, bir 
yerleşim yerine bağlanma olanağı aranmayacaktı. Kabul 
etmek gerekir ki sahildeki köy ve kasabaları ani baskınla 
talan etmenin en kolay olduğu çağdı. Zaten bulunan eşya-
ların çoğu, talan kalıntısı olduklarını kanıtlıyor. Bu sebep-
le o çağda köyleri, kasabaları sahilden yukarı çıkan tepele-
re yapmak zorunluluktu.

“Altın Boynuz”un “Bosphorus” deyimiyle yakınlığı da 
dikkati çekiyor. Boğaziçi’nin bir sahilinden diğerine geç-

KÖRLERİN GÖREMEDİĞİ YERE YERLEŞİNCE
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menin sığır kullanılarak yapıldığı bir dönemden de bahse-
diliyor. Zaten bu geçidin Asya’dan Avrupa’ya, Avrupa’dan 
da Asya’ya en kolay geçit olmadığı da biliniyor.  Bu yüzden 
Altın Boynuz’a yerleşmenin tercih edildiği anlaşılmaktadır.

Atina’da Yunan medeniyeti başlarken, yakınlarındaki 
Saron körfezi halkı   Megaralılar, efsaneye göre Apollon ma-
bedi kâhinlerine nereye göç etmelerinin uygun olduğunu 
sorunca şu yanıtı almışlar:

“Yeni memleketiniz, körlerin memleketinin karşısında-
dır.”

Böylece İÖ 680-660’da bugünkü Moda burnundaki   Kal-
kedon’daki “körlerin” karşısındaki üç tarafı deniz olan ya-
rımadaya varırlar. “Gözü açıkların lideri” olarak tanınan 
komutanları   Bizas‘ın önderliğinde burada bir balıkçı köyü 
şeklinde ilk kentleşmeyi, bugünkü Sirkeci-Sultanahmet böl-
gesinde başlatırlar. Onu Denizler tanrısı Poseidon’un oğlu 
sayma inancıyla BİZANS (Byzation) kentinin temeli böylece 
atılır.

Efsaneleri yakıştırma yarışı da başlar.   Herodot, aynı kör 
benzetmesiyle “Bizans, gözü açıkların şehridir” der. Bir ef-
saneye göre de kartallar gelip Kalkedonyalıların inşaatları-
nı yöneten işçilerden halatları, taşları kırıp karşı kıyıya ta-
şımışlar. Böylece Bizans’ın daha gösterişli bir şehir olması 
sağlanmış.

İÖ 74’te   Bitinya (bugünkü Kadıköy’den Bolu’ya giden 
bölge) kralı  IV. Nikomedes’ in vasiyetiyle Bizans, Roma 
İmparatorluğu’na bırakılır. Böylece, başta Grek/Helen dili ol-
mak üzere her topluluğun kendi lisanıyla konuştuğu ortama 
Roma rejiminin Latincesi de yerleşmiş oluyordu. Kudüs’te 
Hazreti İsa’nın “Tek bir Allah’a bağlılık” ilkesini Musevi 
sınırlılığından çıkarıp bütün insanlığa mal etmeye yönelik 
Hıristiyan Kilisesi kampanyası başlayınca, bu çeşitlilik et-
kisini daha da hissettirir. Roma yönetiminin iç çatışmaları 
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artarken, Katolik Kilisesi bütün Hıristiyanlığın yöneticisi ni-
teliğiyle politikayı yönlendirmeye başlar. Bizans’ta ise din, 
Grek dilindeki rahiplerce anlatılıyordu.

Aynı sırada Roma İmparatorluğu yönetimi içinde iktidar 
çatışmaları hızlanır. İsa’nın bireye hak tanıma düşüncesi 
iyice diktatörleşmiş Roma iktidarını rahatsız ederken, ör-
gütünü geliştiren Katolik Kilisesi de yönetime hâkim olma 
çabasını yoğunlaştırıyordu. MS 196’da Roma imparatoru 
  Septimus Severus’un Bizans’a el koyması, göçerlerin basit 
binalarını yıktırıp yerlerine düzgünlerini yerleştirmesi, -her-
halde Roma örnekli- bir ilginin doğduğunu kanıtlıyordu.

Görsel 1: Roma İmparatorluğu’nu Costantinopolis’e yerleştiren, en 
keyifli yaşam ve yapılı başkenti yaratan İmparator
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lar olsun. Bu kentsel dönüşümleri yapalım. Dost acı söy-
ler ama gerçeği söyler. İstanbul sıradan bir şehir değil, 
İstanbul müstesna bir şehir. Dünyanın gözdesi bir şehir... 
İstanbul için elimizden geleni yapacağız.”

Bu kez de 15 Temmuz’la “devrim” denip terse dönen FE-
TÖ’cülük, arkasından IŞİD, PKK, Suriye öylesine gündeme 
yerleşir ki İstanbul yine unutulur. Ben de incelemeyi tam 
burada bitirmeye hazırlanıyordum… Neyse ki…

  

Görsel 71
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Görsel 72: 563 YIL ÖNCESİNE ÖZLEM

BUGÜNKÜ BAKIŞ (Püff, 1.6.2015’ten)
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Görsel 73: İstanbul’a 2066’dan Zombi Zeki Müren ile bakan 
çizgi romandan

İstanbul’un geleceğini tartışma konusu hep hızlanmıştır. 
Cumhuriyet’in yüzüncü yılında 2023’te başkenti Ankara’dan 

Der Âliyye ya da Asitane’yi geri getirme hayallileri bile çoktu. 
Düzenlenen uluslararası kültür toplantıları ve sergilerinde ise 

tarihin geçmiş ünlülerinin bakışıyla kenti değerlendirme çabasına 
kalkışanlar görülmüştür. “İSTANBUL ZOMBİ 2066” isimli çizgi 

romanda Zeki Müren’in Zombi olarak belireceğini İspanyol yazar 
belirtiyor ve pek çok günümüz Türk çizerlerinin de katkısıyla 
zenginleştirilerek günümüze elli yıl sonrasının oluşumlarını 

aktarıyor. Yazarın tekliğine karşılık bizden katılan beş altı çizerin 
gelecekteki zombileşmeyi farklı sunmaları da, günümüzdeki 
bir türlü kesinleşemeyen yapımızın o zaman da aynen devam 

edeceğini düşündürüyor… Anlaşıldı ki tek tesellimiz Zeki Müren’in 
şarkıları olacak.
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  Buket Baydar adlı hanım yazarın bu başlıklı kitabı 
(Okuyan Us Yay.) önüme geldi.

Yirminci yüzyılda kalmış, yirmi bire girememiş, üste-
lik şehroğlanı da sayılamama niteliğini itiraf etmiş olmam 
sebebiyle günümüzdeki dönemin değerlendirilmesini hep 
bilenlerine bırakıyordum. Tam bu ortamda, Mayıs 2016’da 
basılmış bu kitap nereye varmış olduğumuzu çözmemiz 
için büyük katkıda bulundu. 

Ekleme de var: “İstanbul’da değil, İstanbul’u 
Yaşıyorum.” Arnavut kökenli olduğunu saklamıyor, 
“şehroğlanı” denemese de “şehrkızı” niteliğiyle 
İstanbulluluğunu anlatmak için 187 sayfalık bol resimli 
bir anı kitabı yayınlamış. “Gerçek İstanbulluluk Bir İroni 
mi?” başlığını taşıyan sunuş yazısı, yeni yüzyılımızda 
vardığımız noktada değerlendirmenin nasıl yapılması 
gerektiğini de öğretiyor:

“Asyalı bakıcı ve sarışın bebek... Apartman görevlisi ve 
chow chow cinsi köpek. 10 metrelik elektrikçi dükkânında 
ikamet eden egzotik papağan. Tüm bunları art arda gör-
dükten sonra, aniden aklımda ‘Gerçek İstanbullu kimdir?’ 
sorusu çınladı.

Kimine göre İstanbullu olmanın kuralı, en az iki nesil 
İstanbul’da doğup büyümekten geçiyordu. Kimine görey-
se gerçek İstanbullu, asıl bayram vakti gelip çattığında 

İSTANBUL’A ÇAPKIN BAKIŞ
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